№ 633

                                                от  22.09.2016

        Постановление                                  Карар

Об утверждении Положения о комиссии

по рассмотрению обращений граждан

об оказании материальной помощи

и состава комиссии

В целях оказания материальной помощи гражданам, оказавшимся в труд-

ной жизненной ситуации, проживающим на территории Чистопольского муни-

ципального района Республики Татарстан, во исполнение постановления Каби-

нета Министров Республики Татарстан № 635 от 02.09.2014г. «Об оказании

государственной социальной помощи, в том числе на основании социального

контракта, в Республике Татарстан»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по рассмотрению обращений граж-

дан об оказании материальной помощи согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав комиссии по рассмотрению обращений граждан об

оказании материальной помощи согласно приложению № 2.

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале пра-

вовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) или в средствах

массовой информации - газете «Чистопольские известия».

4. Разместить настоящее постановление в информационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» на официальном сайте Чистопольского муници-

пального района Республики Татарстан http://chistopol.tatarstan.ru.

5.Постановление вступает в силу с момента его официального опублико-

вания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского муни-

ципального района по социальным вопросам  Г.Ю. Задворнову.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                                    Э.Р. Хасанов

http://chistopol.tatarstan.ru/

2

Приложение № 1

к постановлению Исполнительного

комитета Чистопольского

муниципального района

Республики Татарстан

от «22» сентября 2016 г.№ 633

Положение

о комиссии по рассмотрению обращений граждан

 об оказании материальной помощи

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает правовые и организационные

основы оказания материальной помощи гражданам, находящимся в трудной

жизненной ситуации, проживающих на территории Чистопольского муници-

пального района.

2. Предметом регулирования настоящего Положения не являются отноше-

ния, связанные с предоставлением гражданам льгот и социальных гарантий,

установленных законодательством Российской Федерации, Республики Татар-

стан и муниципальными правовыми актами Чистопольского муниципального

района.

3. Материальная помощь оказывается в целях поддержания уровня жизни

граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на терри-

тории Чистопольского муниципального района.

4. Материальная помощь предоставляется в виде денежных средств на

основании обращений граждан.

5. Материальная помощь предоставляется единовременно с учетом матери-

ально-бытового положения заявителя.

6. Материальная помощь в виде денежных средств предоставляется за счет

средств бюджетов, входящих в состав Чистопольского муниципального района.

Глава 2. Основные понятия, используемые в положении

7. В настоящем Положении под трудной жизненной ситуацией понимается

ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (тяжелое

заболевание, в том числе близкого родственника (супруга, родителя, ребенка),

которое привело к необходимости оплаты лечения, покупке дорогостоящих

лекарств или медицинских изделий, не входящих в Программу государствен-

ных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной меди-

цинской помощи на территории Республики Татарстан; пожар, наводнение или

иное стихийное бедствие, которое причинило существенный ущерб граждани-

ну; послеоперационный период; другие ситуации, объективно нарушающие

3

жизнедеятельность гражданина, которые он не может преодолеть самостоя-

тельно).

8. В настоящем Положении под материальной помощью понимается де-

нежная сумма, выплачиваемая отдельным категориям граждан в целях обеспе-

чения их материальных потребностей, связанных с трудной жизненной ситуа-

цией, в которой они оказались, либо денежная сумма, выплачиваемая отдель-

ным категориям граждан в качестве частичного возмещения тех затрат, кото-

рые они понесли или будут вынуждены понести в целях выхода из трудной

жизненной ситуации.

Глава 3. Основания и субъекты оказания материальной помощи.

Размеры материальной помощи.

9. Основанием назначения материальной помощи является трудная жиз-

ненная ситуация, в которой оказались граждане, находящиеся в трудной жиз-

ненной ситуации, проживающих на территории Чистопольского муниципаль-

ного района.

10. Материальная помощь в виде денежных средств предоставляется граж-

данам, находящимся в трудной жизненной ситуации, проживающим на терри-

тории Чистопольского муниципального района, за счет средств бюджетов, вхо-

дящих в состав Чистопольского муниципального района.

11. Материальная помощь назначается в размере:

1) до 10 000 рублей единовременно – гражданам, попавшим в трудную

жизненную ситуацию, которая объективно нарушает жизнедеятельность граж-

данина (тяжелое заболевание, в том числе близкого родственника (супруга, ро-

дителя, ребенка), которое привело к необходимости оплаты лечения, покупке

дорогостоящих лекарств или медицинских изделий, не входящих в Программу

государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бес-

платной медицинской помощи на территории Республики Татарстан; послеопе-

рационный период; другие ситуации, объективно нарушающие жизнедеятель-

ность гражданина, которые он не может преодолеть самостоятельно);

2) до 15 000 рублей единовременно - гражданам, попавшим в трудную

жизненную ситуацию, которая объективно нарушает жизнедеятельность граж-

данина, а именно: пожар, наводнение или иное стихийное бедствие, в результа-

те которого часть жилого помещения, в котором проживает гражданин, повре-

ждено, при условии, что у данного гражданина и членов его семьи не имеется в

собственности иных жилых помещений;

3) до 25 000 рублей единовременно - гражданам, попавшим в трудную

жизненную ситуацию, которая объективно нарушает жизнедеятельность граж-

данина, а именно: пожар, наводнение или иное стихийное бедствие, в результа-

те которого полностью повреждено жилое помещение, в котором проживает

гражданин, при условии, что у данного гражданина и членов его семьи не име-

ется в собственности иных жилых помещений.

12. Материальная помощь предоставляется в порядке, предусмотренном

главой 4 настоящего Положения.

4

Глава 4. Комиссия по рассмотрению обращений граждан об оказании

материальной помощи

13. Для принятия решений по оказанию материальной помощи создана

комиссия по рассмотрению заявлений на оказание материальной помощи

(далее - Комиссия).

14. Комиссия является совещательным органом.

15. Состав Комиссии утверждается постановлением руководителя Испол-

нительного комитета Чистопольского муниципального района.

16. Председателем Комиссии является заместитель руководителя Испол-

нительного комитета Чистопольского муниципального района по социальным

вопросам. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

17. Комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседании присут-

ствует не менее половины ее членов. Заседание Комиссии ведет председатель.

Решения на заседании Комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих членов Комиссии.

18. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в месяц.

19. Решения Комиссии оформляются протоколом.

20. Протокол включает в себя следующую информацию:

- дата проведения заседания Комиссии;

- поименное указание присутствующих членов Комиссии, других лиц,

участвующих в заседании;

- наименование вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии;

- решение Комиссии с указанием формы оказания и размера материаль-

ной помощи.

21. Протокол должен быть подписан председателем не позднее трех ра-

бочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

22. Заявления граждан об оказании материальной помощи должны быть

рассмотрены Комиссией в течение 30 (тридцати) дней с момента их подачи.

При необходимости проведения дополнительных проверок данный срок по ре-

шению Комиссии может быть продлен до 30 (тридцати) дней.

23. Комиссия выносит решение об оказании материальной помощи граж-

данам либо решение о мотивированном отказе в предоставлении такой помощи

при наличии обстоятельств, указанных в пункте 36 настоящего Положения.

24. Комиссия по рассмотрению обращений граждан об оказании матери-

альной помощи имеет право проверять следующие сведения, указанные граж-

данином в заявлении об оказании ему материальной помощи:

- о месте жительства или пребывания семьи или одиноко проживающего

гражданина;

- о доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина;

- о степени родства и (или) свойства членов семьи, их совместном прожи-

вании и ведении совместного хозяйства;

5

- о принадлежащем семье или одиноко проживающему гражданину иму-

ществе на праве собственности;

- о фактах, указанных в обращении путем направления запросов в компе-

тентные органы.

25. Комиссия по рассмотрению обращений граждан об оказании матери-

альной помощи вправе использовать персональные данные, предоставляемые

гражданами. При этом у гражданина отбирается заявление о согласии на обра-

ботку персональных данных.

Глава 5. Порядок обращения за материальной помощью

26. Граждане, претендующие на получение материальной помощи, обра-

щаются с письменным заявлением в Исполнительный комитет Чистопольского

муниципального района Республики Татарстан по адресу: Республика Татар-

стан, г. Чистополь, ул. Бебеля,  д. 129. В заявлении должно быть указано обсто-

ятельство, послужившее основанием для обращения за материальной помощью.

27. От имени малолетних и несовершеннолетних граждан, а также граж-

дан, признанных судом недееспособными или ограниченными в дееспособно-

сти, заявления подаются их законными представителями.

От имени граждан, находящихся на надомном обслуживании, с заявлени-

ем вправе обратиться социальный работник, осуществляющий такое обслужи-

вание.

28. К заявлению о предоставлении материальной помощи прилагаются

следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность (паспорт или иное удостоверение

личности);

-  справку о составе семьи;

- документы, подтверждающие предстоящие денежные затраты, или до-

кументы, подтверждающие расходы, понесенные заявителем (не более чем за

последние 6 месяцев);

           -  свидетельства о смерти близких родственников;

         - справки из компетентных органов о произошедших стихийных бедстви-

ях;

 - сведения о расчетном счете в банке, на который в случае удовлетворения

заявления будет перечислена материальная помощь.

29. Заявитель и должностные лица организаций, выдавших документы,

несут ответственность за подлинность предоставленных сведений в соответ-

ствии с действующим законодательством.

30. Заявление регистрируется в журнале учета заявлений на материальную

помощь с присвоением ему порядкового номера и учитывается при последую-

щих обращениях.

31. Заявления граждан об оказании материальной помощи с пакетом необ-

ходимых документов передаются на рассмотрение Комиссии.

32.  Обратившиеся за материальной помощью граждане предъявляют

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

6

Обратившемуся за материальной помощью гражданину выдается распис-

ка в получении заявления.

33. При необходимости Исполнительный комитет Чистопольского муни-

ципального района Республики Татарстан оказывает гражданину, обративше-

муся за оказанием материальной помощи в виде денежных средств, содействие

в получении документов, подтверждающих его право на получение материаль-

ной помощи.

Глава 6. Порядок назначения материальной помощи

34. При первичном обращении за материальной помощью членами ко-

миссии в составе 2-3 человек в целях подтверждения сведений, предоставляе-

мых заявителем, проводится обследование социально-бытовых и материальных

условий жизни заявителя и членов его семьи. Результаты такого обследования

оформляются актом.

35. Гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, материальная

помощь в виде денежных средств предоставляется 1 раз в календарном году.

Глава 7. Отказ в назначении материальной помощи

36. В предоставлении материальной помощи отказывается по следующим

основаниям:

- предоставление заявителем недостоверных сведений;

         - получения материальной помощи в текущем году от Исполнительного

комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан;

  - назначения гражданину наказания в виде лишения свободы;

  - нахождения гражданина на полном государственном обеспечении;

  - смены места жительства;

  - смерти гражданина.

В случае отказа в предоставлении материальной помощи гражданин

письменно извещается об этом в пятидневный срок после принятия соответ-

ствующего решения с указанием причины отказа и порядка его обжалования.

Глава 8. Порядок предоставления материальной помощи

        37. Материальная помощь оказывается путем перечисления денежных

средств на расчетный счет гражданина. Получателям материальной помощи,

которые по состоянию здоровья, в силу возраста, пешей или транспортной не-

доступности не имеют возможности открывать банковские счета и пользовать-

ся ими, выплата (доставка) может осуществляться через организации связи ли-

бо иные осуществляющие доставку таких выплат организации.

7

Приложение № 2

к постановлению Исполнительного

комитета Чистопольского

муниципального района

Республики Татарстан

от «___»________ 2016 г.№ _____

Состав комиссии

по рассмотрению обращений граждан об оказании материальной помощи

Председатель комиссии - заместитель руководителя Исполнительного ко-

митета Чистопольского муниципального района по социальным вопросам  –

Задворнова Галина Юрьевна.

Заместитель председателя комиссии – руководитель Управления социаль-

ной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты РТ в Чисто-

польском муниципальном районе Каюмова Гузель Рафиковна (по согласова-

нию).

Секретарь комиссии - главный специалист МКУ «Управление по обеспе-

чению деятельности органов местного самоуправления Чистопольского муни-

ципального района» Сафина Гузель Искандаровна (по согласованию).

Члены комиссии:

1. Финансово-бюджетная палата Чистопольского муниципального района:

руководитель - Карманова Наталья Анфиногентовна, Мазаева Елена Владими-

ровна (по согласованию).

2. Начальник юридического отдела Исполнительного комитета Чистополь-

ского муниципального района Гусева Наталья Леонидовна.

3. Ведущий специалист отдела ЖКХ, строительства, транспорта, энергети-

ки, связи и дорожного хозяйства Исполнительного комитета Чистопольского

муниципального района  Швалиева Гульфия Хамзиновна.

4. Заместитель главного врача по КЭР ГАУЗ «Чистопольская центральная

районная больница» Амирханова Наталья Магомедовна (по согласованию).

5. Заместитель начальника по воспитательной работе МКУ «Управление

образования Исполнительного комитета Чистопольского муниципального рай-

она» Гатауллина Гузель Вильсуровна (по согласованию).

6. Начальник отдела опеки, попечительства и профилактики правонаруше-

ний и безнадзорности среди несовершеннолетних Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района Сударкина Светлана Анатольевна.